

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 05/2024

O Reitor Substituto em exercício João Leandro Cássio de Oliveira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais (IFNMG) no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e suas alterações posteriores, na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e suas alterações, no Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010 e suas alterações, no Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, com suas alterações posteriores, a Portaria ME nº 10.041, de 18 de agosto de 2021, nas legislações pertinentes e demais regulamentações torna público presente edital complementar com as seguintes alterações:

1. Retifica, o edital de abertura para alterar os seguintes itens:

1.1 ONDE SE LÊ:

9.1.3.1 O sorteio do tema para a prova de desempenho didático ocorrerá nas datas previstas no cronograma (Anexo I), na cidade de Montes Claros-MG.

LEIA-SE:

9.1.3.1 O sorteio do tema para a prova de desempenho didático ocorrerá nas datas previstas no cronograma (Anexo I), de forma remota e o link do sorteio será disponibilizado no endereço eletrônico www.youtube.com/InstitutoVerbenaUFG

1.2 ONDE SE LÊ:

9.1.3.3 O sorteio dos temas para a prova de desempenho didático será realizado em sessão pública em local a ser informado, transmitida pelo Youtube em link disponibilizado no site do Instituto Verbena, em data prevista no cronograma deste concurso público, sendo facultativa a presença dos candidatos. O não acompanhamento da sessão pública do sorteio pelo candidato implica na renúncia do direito a qualquer questionamento ou recurso sobre os procedimentos relativos ao sorteio.

LEIA-SE:

9.1.3.3 O sorteio dos temas para a prova de desempenho didático será realizado em sessão pública remota, transmitida pelo Youtube em link disponibilizado no site do Instituto Verbena, em data prevista no cronograma deste concurso público, sendo facultativa a presença dos candidatos. O não acompanhamento da sessão pública do sorteio pelo candidato implica na renúncia do direito a qualquer questionamento ou recurso sobre os procedimentos relativos ao sorteio.

1.3 ONDE SE LÊ:

9.1.5.3 A nota final de cada candidato(a) na prova de desempenho didático será obtida através da média aritmética simples das notas atribuídas individualmente pelos membros da banca examinadora, consideradas 2 (duas) casas decimais, desprezando as demais, sem arredondamento ou aproximação com base nos critérios previstos na ficha de avaliação da prova de desempenho didático.

LEIA-SE:

9.1.5.3 A nota final de cada candidato(a) na prova de desempenho didático será obtida através da média aritmética simples das notas atribuídas individualmente pelos membros da banca examinadora, com base nos critérios previstos na ficha de avaliação da prova de desempenho didático.

1.4 Retifica o edital de abertura para incluir o seguinte item:

11.5.3 Após o julgamento pela Banca Examinadora, os pontos correspondentes às questões porventura anuladas serão atribuídos a todos(as) os(as) candidatos(as). O processamento final da pontuação será realizado com base no gabarito final, considerando todas as alterações porventura realizadas.

2. Retifica, o Anexo I – Cronograma a data da publicação preliminar da composição das bancas examinadoras para a prova de desempenho didático para 22/07/2024.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – CRONOGRAMA

DATA	EVENTO
26/08/2024	<ul style="list-style-type: none">• Publicação do resultado final da prova objetiva.• Publicação finais das respostas esperadas da prova dissertativa.

LEIA-SE:

ANEXO I – CRONOGRAMA

DATA	EVENTO
26/08/2024	<ul style="list-style-type: none">• Publicação do resultado final da prova objetiva.• Publicação da convocação para correção da prova dissertativa.• Publicação finais das respostas esperadas da prova dissertativa.

Montes Claros - MG, 26 de agosto de 2024.

João Leandro Cássio de Oliveira
Reitor Substituto em exercício do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais